
Núm. T-3
Taxa de Serveis del Cementiri Municipal

Article 1r  Fonament i naturalesa
En ús de les facultats conferides pels articles 133.2 i  142 de la Constitució i  per  l'article 106 de la Llei
7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local, i de conformitat amb el que disposen els articles
15 al 19 del RDL 2/2004, de 5 de març, de les hisendes locals,  aquest Ajuntament estableix la taxa de
cementiri municipal, que regirà aquesta ordenança fiscal, les normes de la qual atenen el que disposa l'article
57 de l’esmentat RDL 2/2004.

Article 2n Fet imposable
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis del Cementiri municipal, com ara: assignació
d'espais  per  a  enterraments;  permisos  de  construcció  de  panteons  o  de  sepultures;  ocupació  d'aquests
panteons  o  sepultures;  incineració;  moviment  de  làpides;  col·locació  de  làpides,  reixes  i  guarniments;
conservació dels espais destinats al descans dels difunts, conducció dels cadàvers, i qualssevol altres que, de
conformitat  amb  el  que  preveuen  el  Reglament  de  policia  sanitària  mortuòria  i  l’ordenança  general  de
prestació dels serveis funeraris, siguin convenients o es realitzin a instància de part.
També constitueix el fet imposable d’aquesta taxa la realització de les actuacions destinades a la conservació
i manteniment dels cementiris municipals.

Article 3r  Subjecte passiu
Són subjectes passius contribuents els sol·licitants de la concessió de l'autorització o de la realització del
servei i, si s'escau, els titulars de l'autorització concedida.
En el cas del fet imposable de les actuacions de conservació i manteniment general dels cementiris tindran la
consideració de subjectes passius d’aquesta taxa, a títol de contribuents, les persones físiques, jurídiques i les
entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària que siguin titulars de drets funeraris sobre
qualsevol mena a la data de meritament.

Article 4t  Responsables
1.  Respondran  solidàriament  de  les  obligacions  tributàries  del  subjecte  passiu  les  persones  físiques  o
jurídiques a què es refereix l’article 42 de la Llei general tributària.
2. Seran responsables subsidiaris les persones o entitats que s’enumeren a l’article 43 de la Llei general
tributària en els supòsits i amb l'abast que assenyala l’esmentat article 43.

Article 5è  Exempcions subjectives
Estaran  exempts  del  pagament  d’aquesta  taxa  els  enterraments  de  persones  sense  recursos  econòmics
sempre i quan la necessitat sigui acreditada per informe tècnic social municipal.

Article 6è  Quota tributària
La quota tributària per la prestació del servei de Cementiri Municipal la determinarà l'aplicació de la tarifa
següent, expressada en euros:

a) Per drets funeraris de nínxols i columbaris
Pis St. Llàtzer Els Reguers

1r pis 1.533,15 288,35
2n pis 1.664,60 385,20
3r pis 1.209,00 223,90
4t pis 525,65 139,60
Columbaris 350,00

b) Per drets funeraris de terrenys 
Tipus St. Llàtzer Els Reguers

Tombes (per m2 o fracció) 216,45 157,45
Panteons 4x4 3.542,20 2.558,20
Panteons 5x5 5.608,40 4.034,15
Panteons 6x6 6.985,95 5.706,85
Excés 6 m (a panteons) 442,80 334,55
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c) Per utilització de fosses comunes
Per utilització de fosses comunes 43,85

d) Per traspàs de drets funeraris
Traspàs drets funeraris St. Llàtzer i Reguers

Panteons 185,50

Tombes 123,60

Nínxols i columbaris 44,65

e) Altres
Nínxols, fosses comuns i columbaris Tombes i panteons

Inhumacions, exhumacions i trasllats 78,70 147,55

Llicències guarniment 25,60

Article 7è Quota tributària pel concepte de manteniment i conservació.
La quota tributària anual corresponent al concepte de manteniment i conservació és la següent:

Tipus Import (EUR)
Panteons 120,00
Tombes 35,00
Nínxols i columbaris 18,00

En el cas d’adquisició d’un nou dret funerari l’import de la quota es prorratejarà per trimestres naturals a partir
de la data d’atorgament. En aquest supòsits la quota corresponent s’exigirà en règim d’autoliquidació en el
moment de formular la sol·licitud respectiva.

Article 8è  Acreditació
En el cas dels serveis realitzats a instància de part, la taxa s'acredita, i naix l'obligació de contribuir quan s'ini -
cia la realització dels serveis subjectes a gravamen, i s'entendrà, amb aquest efecte, que l'esmentat inici es
produeix quan aquests se sol·liciten.

En el cas del manteniment i conservació dels cementiris, s’acreditarà per la simple titularitat del dret funerari
a data 1 de gener de cada exercici o, en els supòsits d’alta al padró corresponent, a partir del primer dia del
trimestre natural següent al que s’atorgue l’autorització corresponent. Per excepció, amb ocasió de la elabora-
ció del padró inicial, el meritament s’acreditarà el primer dia del trimestre natural següent al que aquest resul-
ti aprovat definitivament.

Article 9è  Declaració, liquidació i ingrés
Els subjectes passius sol·licitaran la prestació dels serveis de què es tracti,  acompanyats del projecte i la
memòria corresponent i serà objecte d’autoliquidació.

Article 10è Règim de gestió de la taxa per conservació i manteniment
L’Ajuntament confeccionarà anualment el padró o matrícula fiscal de la taxa, que estarà constituït per les
dades referents a l’objecte tributari, subjecte passiu, tarifa aplicable i quota tributària.

En els casos de pluralitat de subjectes passius, l’Ajuntament podrà considerar qualsevol d’ells a efectes de
liquidació de la taxa, sens perjudici del caràcter solidari de la responsabilitat envers el pagament de la quota
tributària. 

El padró serà aprovat per l’òrgan competent i exposat al públic per un termini de quinze dies hàbils, comptats
a partir de la publicació de l’edicte corresponent al Butlletí oficial de la província perquè els interessats el
puguin examinar, i en el seu cas, formular les observacions i al·legacions que estimen oportuns. L’exposició
pública del Padró produirà els efectes de la notificació en els termes establerts en la Llei general tributària.
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Finalitzada l’exposició pública del padró, s’iniciarà el període voluntari de cobrament, dins dels terminis que
s’assenyalin al respecte en l’edicte de cobrament corresponent a cada exercici, que en cap cas serà inferior a
2 mesos.

Disposició final

La modificació d’aquesta ordenança entrarà en vigor  el  dia següent al  de la  publicació al  BOPT de la  seva
aprovació definitiva, i se’n mantindrà la vigència fins que se n’acordi la modificació o la derogació expressa.

Diligència
La modificació d’aquesta ordenança va ser aprovada pel Ple de l’Ajuntament, en data 1 d’octubre de 2018,
publicat l’acord provisional al BOP núm. 193, de data 8 d’octubre de 2018, i l’acord definitiu al BOP núm. 233, de
data 5 de desembre de 2018.

El secretari accidental
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